
 

14.10.2019 16:43:00 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-296\Redum2019-2.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  25.10.2019  № 296 

пгт Даровской  

О развитии физической культуры и спорта в Даровском районе 

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав 

информацию главного специалиста по делам спорта отдела по делам культу-

ры, молодежи, спорта и социальной работе администрации Даровского райо-

на Егорова П.И. о развитии физической культуры и спорта в Даровском рай-

оне, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию главного специалиста по делам спорта отдела по делам 

культуры, молодежи, спорта и социальной работе администрации Даровского 

района Егорова П.И. о развитии физической культуры и спорта в Даровском 

районе принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    Т.В. Полозова 

 

 

 

 

 

 

 



14.10.2019 16:43:03 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-296\ДОКЛАД ДЛЯ РАЙОННОЙ ДУМЫ 25 10 2019.docx 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 25.10.2019 № 296 

ИНФОРМАЦИЯ 

о развитии физической культуры и спорта в Даровском районе  

Добрый день уважаемые депутаты,  

глава района, присутствующие в зале! 

 

 Физкультурно-массовую работу в районе курируют заместитель главы 

администрации Даровского района Кировской области по социальным вопро-

сам, начальник управления образования администрации Даровского района 

Кировской области Зыкин В.В., заведующий отделом по делам культуры, мо-

лодежи, спорта и социальной работы администрации Даровского района Ки-

ровской области Р.К. Арасланов  и главный специалист по спорту отдела по 

делам культуры, молодёжи, спорта и социальной работы администрации Да-

ровского района Кировской области П.И. Егоров. 

В районе принята и реализуется муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Даровском районе Кировской области» (да-

лее – МП) на 2017-2022 годы.  

Объем финансирования по МП на развитие физической культуры и 

спорта в 2019 году составил 43,0 тыс. рублей.  

Данные средства используются для проведения всех спортивных меро-

приятий, а также подведение итогов Спартакиад среди молодежи и взрослого 

населения. 

Сегодня я расскажу о  физкультурно-массовой спортивной работе, и 

учреждения физкультурно-спортивной направленности за период 2019 года.  

 



2 
 

14.10.2019 16:43:03 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-296\ДОКЛАД ДЛЯ РАЙОННОЙ ДУМЫ 25 10 2019.docx 

Физкультурно-массовая работа среди населения 

Ежегодно отделом по делам культуры молодежи спорта и социальной 

работы разрабатываются перспективные планы физкультурно-массовых и 

спортивных мероприятий. 

За период с 01.01.2019 по 01.10.2019 отделом по делам культуры моло-

дежи, спорта и социальной работы поведено 29 спортивно-массовых меро-

приятий.  

Ежегодно среди коллективов физкультуры и клубов по месту житель-

ства проводится Спартакиада по 8 видам спорта (легкоатлетическая эстафета, 

мини-футбол, стрельба из пневматической винтовки, шахматы, настольный 

теннис, лыжная эстафета, волейбол, баскетбол), а также спартакиада среди 

активного взрослого населения (лыжные гонки, лыжное двоеборье, легкоат-

летический пробег, стрельба из пневматической винтовки.) 

На всех районных спортивно-массовых мероприятиях активно пропа-

гандируется ВФСК «ГТО».  

В 2019 году команда муниципальных служащих администрации Даров-

ского района Кировской области участвовала в областном фестивале ВФСК 

ГТО среди муниципальных служащих Кировской области, в упорной борьбе 

наша команда заняла 8-е место из 31 команд-участниц. 

По итогам 2018 года, в систему АИС «ГТО» было занесено 242 челове-

ка, из них 42 человека получили знаки отличия. Необходимо отметить, что 

разница между занесенными людьми и полученными знаками появляется по 

нескольким причинам: 

1. Не все жители района имеют функциональные возможности выпол-

нить все нормативы ВФСК «ГТО». 

2. Не все участники, занесенные в систему, выполнили необходимое 

количество видов и норм для получения знака. 

В 2019 году при проведении «Кросса Нации-2019» было организовано 

тестирование по видам и нормам ВФСК «ГТО». До 2019 года комплексные 



3 
 

14.10.2019 16:43:03 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-296\ДОКЛАД ДЛЯ РАЙОННОЙ ДУМЫ 25 10 2019.docx 

спортивные мероприятия не проводились, ввиду сложности подведения ито-

гов. 

 Необходимо отметить, что повышается уровень судейства спортивных 

волонтеров, перед каждым мероприятиям волонтеры проходят инструктаж по 

грамотному проведению спортивного мероприятия. 

В январе 2019 года для популяризации и вовлечения жителей к физ-

культурным занятиям, был проведен «II Спортивный вечер в Даровском рай-

оне». Для спортсменов и любителей физической культуры был организован 

концерт, подведение итогов Спартакиады среди молодежи, а также чествова-

ние любителей физической культуры. Как организатор данного мероприятия, 

могу отметить, что в этом году в зале было около 90 человек.  

За период 2019 года, в районе открыто 2 клуба: 

1. Шахматный клуб «Два короля», руководителем которого является 

Сысолятина Валентина Петровна.  

2. Рыболовный клуб «По щучьему велению», руководителем которого 

является Тарасова Светлана Павловна. 

Ключевым моментом в этих клубах является их социальная ориентиро-

ванность. Люди различного возраста могут обмениваться опытом игры в 

шахматы и в рыбной ловле, привлекая новых граждан к систематическим за-

нятиям спортом. 

В 2019 году ветеранов и людей с ОВЗ проводятся мероприятия по лег-

кой атлетике, дартсу, стрельбе из ПВ, шахматам, настольному теннису. Дан-

ные районные мероприятия служат для формирования и дальнейшего участие 

в областных соревнованиях. Команда даровлян приняла участие в IV спарта-

киаде ветеранов-пенсионеров Кировской области «За здоровый образ жизни» 

и заняла 15-е место. 

С 2015 года в социальной сети «ВКонтакте» создана группа «Молодежь 

и спорт Даровского района», в которой мы информируем население о различ-



4 
 

14.10.2019 16:43:03 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-296\ДОКЛАД ДЛЯ РАЙОННОЙ ДУМЫ 25 10 2019.docx 

ных мероприятиях спортивной направленности и мероприятиях среди моло-

дежи. 

 В летнее время жители пгт Даровской активно занимаются спортом на 

центральном стадионе «Олимп». Большую популярность обретает спортив-

ный городок, установленный в рамках проекта «Спортивная Вятка» в 2017 

году. В  2019 году можно отметить, что данный городок активно посещают 

как дети, так и взрослые. 

 Весной 2019 года, по инициативе руководителя Головкина М.О., по со-

гласованию с главой муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области О.Ю. Елькиным на хоккейной площадке ста-

диона «Олимп» установлена площадка для пляжного волейбола. 

В летнее время, не только взрослые, но и дети играли в волейбол на 

данной площадке. 

 

Организации физкультурно-спортивной направленности ДЮСШ 

В 2019 году МКУ ДО ДЮСШ работает по 5 отделениям: футбол, во-

лейбол, баскетбол, настольный теннис, лыжные гонки. В 2019 году количе-

ство занимающихся в спортивной школе составило 149 воспитанников, 

Спортсмены МКУ ДО ДЮСШ пгт Даровской участвовали в областных со-

ревнованиях по лыжным гонкам, футболу, настольному теннису.  

В 2019 году по инициативе педагога совместителя МКУ ДО ДЮСШ    

пгт Даровской Холманских М.В. был проведен межрайонный турнир по 

настольному теннису. Участие в данном турнире приняло 5 районов области. 

 

Военно-патриотический клуб «РЕКС» И «ДАРСТ»  

при МБОУ ДО ДДТ пгт Даровской 

В спортивно-оздоровительной деятельности МБОУ ДО ДЮСШ пгт Да-

ровской продолжают свою работу ВПК «РЕКС» и объединение «Дарст». За 

2019 год спортмены этих объединений выполнили: 



5 
 

14.10.2019 16:43:03 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-296\ДОКЛАД ДЛЯ РАЙОННОЙ ДУМЫ 25 10 2019.docx 

2-й взрослый разряд -2 человека, 

3-й взрослый разряд – 1 человек,  

I-й юношеский - 1 человек,  

III-й юношеский – 1 человек, 

звание «Кандидат в мастера спорта» - 1 человек. 

 

АНКО «НОВОЕ поколение» 

Весомую роль с 2015 года на территории района играет «АНО НОВОЕ 

ПОКОЛЕНИЕ», руководителем которой является Краев Сергей Васильевич, 

ведь именно НОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ принесло в район новый вид спорта 

«РУССКИЙ ЖИМ». В данный вид спорта было вовлечено около 80 человек, 

и за свой короткий срок к 2018 году было подготовлено 1 мастер спорта, и 2 

кандидата в мастера спорта.  

В 2019 год, можно назвать важнейшим в жизни АНКО «Новое поколе-

ние», так как занятия будут проходить в новом более просторном и специали-

зированном зале. Огромную работу по строительству зала для тяжелой атле-

тики выполнил Сергей Васильевич. В новом зале планируются занятия тяже-

лой атлетикой, Русским жимом, бильярдом, настольным теннисом.  

 

Проблемы и нерешенные вопросы в деятельности  

ФКиС Даровского района 

1. Необходимо вовлечение всех возрастов в занятие физической куль-

турой. Это сделать весьма трудно, так как не все дети желают, а взрослые за-

частую заняты в сферах деятельности, связанных с тяжелыми физическими 

нагрузками. 

2. Необходимо строительство физкультурно-оздоровительного ком-

плекса (и(или) обустройство открытой спортивной площадоки) на территории 

пгт Даровской. 

3. Дефицит педагогических кадров в сфере физической культуры. 

4. Создание новых клубов в сельских поселениях и пгт Даровской. 



6 
 

14.10.2019 16:43:03 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-296\ДОКЛАД ДЛЯ РАЙОННОЙ ДУМЫ 25 10 2019.docx 

5. Решение вопроса о режиме работы ДЮСШ в летний и зимний период 

(новогодние праздники).  

 

Дальнейшие перспективы развития 

1. Разработать положение Спартакиады среди детских садов, в которую 

будет включено количество спортивных мероприятий до 01.12.2019. 

3. Вовлекать в Спартакиады среди молодежи и старшего поколения но-

вых участников через объявления, СМИ, социальные сети и общение с кол-

лективами. 

4. Продолжать реализацию ВФСК «ГТО» среди всех категорий населе-

ния. 

 

___________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-296\Redum2019-2.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-296\ДОКЛАД ДЛЯ РАЙОННОЙ ДУМЫ 25 10 2019.docx

